< .. Unde placuit omnibus pontificibus Yspaniae
» ac Galliae, ut, salvo privilegio uniuscuiusque pro-
» vinciae, licitum maneat deinceps Tolletano pontifici
» quoscumque regalis potestas elegerit, et iam dicti
» Tolletani episcopi iudicium dignos esse probarverit,
» in quibuslibet provinciis in precedentium sedibus pre-
» ficere presules, et decedentibus episcopis eligere suc-
» cessores, ita tamen ut, quisquis ille fuerit ordinatus,
» post ordinationis suae tempus infra trium -mensium
» spatium metropolitani proprii presentiam visurus ac-
» cedat ». (Can. 25).

Ma fino qui si era parlato di Vescovi non del
Papa. Bisognava dunque affrontare la questione pil
direttamente; e Graziano lo fa ponendo la seguente
sua teoria, che lega il seguito colla parte precedente
del trattato.

« Electiones quoque summorum Pontificum atque
» aliorum infra presulum quondam imperatoribus re-
» presentabantur, sicut de electione b. Ambrosii et
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» b. Gregorii legitur. Quibus exemplis ex premissis
» aucloritatibus liguido colligitur laicos non excluden-
» dos esse ab electione, neque principes esse rejicien~
» dos ab ordinatione ecclesiarum. Sed quod populus
» jubetur electioni interesse, non precipilur advocari
» ad electionem faciendam, sed ad consensum electiont
» adhibendum. Sacerdotum enim (ut in fine superio-
» ris capituli Stefant legitur (can. 12) est electio, et
» fidelis populi est humiliter consentire. Desiderium
> efgo plebis requiritur an clericorum electioni con-
» cordet. Tunc enim in ecclesia Dei rite perficietur
» antistes, cum populus pariter in eum acclamaverit,
» quem clerus communi voto elegerit ».

Era questo il fatto storico dell’ antica disciplina,
che i pil illustri Pontefici avevano costituito anche
positivamente. Quindi ne reca i decreti, primo tra’ quali
adduce il canone 26 di Celestino papa I. « Cleri, ple-
» bisque consensus et desiderium requiratur », poi se-
condo il 27, che & di Leone Magno il grande orga-
nizzatore delle elezioni ecclesiastiche: ¢ Vota civium,
» testimonia populorum, electio clericorum in ordina-
» tionibus sacerdotum expectantur..... Per pacem et
» quietem sacerdotes, qui futuri sunt, postulentur, te-
» neatur subscriptio clericorum honoratorum testimo-
» nium, ordinis conventus et plebis ».

Ma a queste dottrine non quetavasi il regalismo,
che si arrogava il diritto di scegliere lui vescovi e
papi. E poiche, siccome vedemmo, si invocava la sto-
ria, Graziano lo segue anche su questo terreno, e pone
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studio a dissipare questo errore adducendo la ragione
del fatto storico, come a principio I'aveva gia posta,
quando aveva stabilito che le leggi umane, non escluse
le ecclesiastiche, sono sempre relative alle circostanze
di luogo, tempi, persone e fini, a cui la sapienza del
legislatore praticamente deve intendere. Coerente al
principio gid posto egli entra in questa terza parte
della sua trattazione, e giova riferirne le parole.

« Principibus vero atque imperatoribus electiones
> Romanorum Pontificum atque episcoporum refe-
» rendas usus et constitutio tradidit pro schismaticorum
> atque hereticorum dissensionibus, quibus momnumquam
» ecclesia Dei concussa periclitabatur, contra quos le-
» gibus fidelissimorum imperatorum frequenter eccle-
» sia munita legitur. Representahatur ergo electio Catho-
» licorum principlbus, ut eorum auctoritate roborata nulius
» hereticorum vel schlsmaticorum auderet contraire, et ut ipsi
» principes, tamquam devotissimi filil, in eum consentirent,
» quem sibi in patrem eligi viderent, ot ei In omnibus
» suffragatores existerent, sicut Valentinianus b. Ambro-
» sio legitur dixisse: Noli timere, quia Deus, qui te
» elegit, semper adiuvabit te, et ego auditor et defensor
» tuus ut meo ordini decet semper existam ».

Secondo il metodo serbato dall’ autore conveniva
addurre una prova formale di queste asserzioni, le quali
non piacevano certamente a nessuno dei due partiti
estremi che si combattevano tanto accanitamente. Gra-
zianb, che mirava ad eliminare questi confltti, sentiva
bene la posizione difficile in cui si trovava. Bisognava

»
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dunque levarsi d’ impaccio, e il mezzo glielo forniva
Ivone carnotense nella Panormia (Lib. II1, c. 1) dove
sotto il nome di Papa Stefano era inserito il canone
seguente, aggiunto alla costituzione di Nicold II in No-
mine Domini (ap. Grat. D, 23, c. 1) (1).

13

(1) Non andrd dietro alle controversie innumerevoli che si sono
pubblicate su questo canone, che dagli uni si sostenne essere apo-
crifo e dagli altri no; dei quali ultimi alcuni ne ritennero autore
Stefano papa IV (al. V) mentre altri 1’ attribuiscono a Stefano VI
(al. VII). Per Graziano bastava che fosse allegato dai collettori a
lui preceduti, e quindi ollora passasse come autentico. In verita
dopo gli ultimi lavori eritici venuti in luce & arduo contraddirne
il valore canonico. Del resto anche nella costituzione di Nicold II
si affermava implicitamente lo stesso concetto colle parole: szivo
debito homore et reverentia dislects filés nostrs Henrscs, qus sn presen—
tiarum rex Rabetur et futurus imperator, Deo concedente, speratur.
Lo stesso Gregorio VII aveva ricusato di essere posto sulla sede
Apostolica, se prima Enrico IV, allora re, non avesse prestato il suo
assenso. Non deve dissimularsi che tutto questo era provenuto dal
cesarismo bizantino e dal regalismo carolingio e tentonico per la
generale prevalenza della feudalita; ma non per questo era men
vero il fatto storico: se fra di noi, uomini del secolo XIX, abbiamo
ancora tanti che d’ogni parte non sanno uscire dalle influenze
feudali (inconsciamente voglio credere ancora dominanti nel loro
intelletto), non bisogna farne colpa agli uomini vissuti nei secoli
della feudalitd. Quello piuttosto che conviene rifiettere si & che, pel
diritto pubblico di que’tempi, la professione di fede cattolica es-
sendo condizione indispensabile per la legittimita dei sovrani e
della cittadinanza dei privati, e percid essendo norma comune I'idea
che il principe fosse episcopus externus, come soleva dirsi, non si
poteva che far capo a queste teorie, siccome a conseguenza neces-
saria della confusione assoluta che si era fatta della Chiesa collo
Stato e della religione colla politica.
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« Quia sancta Romana ecclesia, cui Deo auctore
presidemus a plurimis patitur violentias Pontifice
obeunte, que ob hoc inferuntur, quia absque imperiali
noticia Pontificis fit consecratio, nec canonico ritu
et consuetudine ab imperatore directi sunt nuncii,
» qui scandala vetent fieri: volumus ut, cum instituen-
» dus est Pontifex, convenientibus episcopis et universo
» clero eligatur, presente senatu et populo, qui ordinan-
» dus est, et sic electus ab omnibus, presentibus legatis
» imperialibus, consecretur, nullusque sine sui periculo
» juramenta vel promissiones aliquas nova adinventione
» audeat extroquere, nisi que antiqua exigit consue-
» tudo, ne vel ecclesia scandalizetur et imperialis ho-
» norificentia minuatur ».